
DETERMINA n. 1016 del 30/06/2022

Pag. 1 di 7

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1016 del 30/06/2022

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI
ANNO 2022 - AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER N. 10 RILEVATORI

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI DEMOANAGRAFICI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO ANAGRAFE PROTOCOLLO TOPONOMASTICA E NUMERAZIONE CIVICA
ELETTORALE n. 27 del 23/06/2022



DETERMINA n. 1016 del 30/06/2022

Pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

con nota prot. n. 0293713/22 del 7/2/2022, l'Istituto Nazionale di Statistica comunicava che il Comune di
Giugliano in Campania è stato inserito nell'elenco dei Comuni che sono chiamati a partecipare alle
rilevazioni per l'anno 2022;

con circolare n. 1 prot. n. 0453086/22 del 21/02/2022 il predetto Istituto comunicava – tra l'altro – il
calendario delle attività previste per l'anno 2022 e forniva indicazioni in ordine alle specifiche tecniche
delle rilevazioni, modalità e tempi di costituzione dell'Uffici comunali di Censimento (UCC),

con determina dirigenziale n. 438 del 31/03/2022, veniva aggiornata la composizione dell’'Ufficio
Comunale di Censimento;

con circolare n. 2 prot. n. 1037904/22 del 9/5/2022, l'Istituto Nazionale di Statistica comunicava – tra l'altro
- l'avvio delle attività preparatorie del censimento, il calendario delle operazioni censuarie, il numero dei
rilevatori stimato per il comune di Giugliano in Campania pari a 10 (dieci), il numero delle famiglie
coinvolte nelle rilevazioni da Lista e Areale;

con circolare n. 3 prot. n.1105592 del 31/5/2022 l'ISTAT comunicava – tra l'altro – le modalità di selezione
e i requisiti professionali necessari per il reclutamento del personale di staff, dei coordinatori, degli
operatori di back office e dei rilevatori.

Rilevato che a questo Comune, giusta quanto stimato nelle suddette circolari ISTAT, necessitano n. 10 rilevatori
per lo svolgimento dei compiti censuari, consistenti nella raccolta di informazioni sulle unità di rilevazione
(famiglie, abitazioni, numeri civici) attraverso un'attività sul campo che prevede in larga parte interviste dirette,
svolte con l'ausilio di questionari predisposti principalmente in versione informatizzata, secondo le modalità
definite dall'ISTAT;

Preso atto che, stante la carenza di personale che interessa l’Ente, e non essendo pertanto possibile affidare
l'incarico di rilevatore a personale dipendente di questo Comune, è necessario affidare l'incarico a personale
esterno, secondo le modalità previste dalla normativa vigente in materia;

Ciò premesso, nell'impossibilità di avvalersi di personale interno a questa pubblica amministrazione per
ricoprire le funzioni di rilevatore, si rende necessario ricorrere a personale esterno mediante la divulgazione di
uno specifico avviso di selezione pubblica;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dal funzionario d.ssa
Nunzia Sequino, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Visti:

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267,

- lo Statuto Comunale

- le circolari Istat n. 1/2022, n. 2/2022 e n. 3/2022



DETERMINA n. 1016 del 30/06/2022

Pag. 3 di 7

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l'avviso di selezione pubblica (All. 1) e relativa
domanda di partecipazione (All. 2), per reperire e selezionare n. 10 soggetti per svolgere le funzioni di
rilevatore in occasione del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni che si svolgerà in
questo Comune secondo il calendario previsto dall'ISTAT;

2) di provvedere a valutare i titoli posseduti dai candidati e a stilare una graduatoria, sulla base dei punteggi
attribuiti;

3) di dare atto che in seguito al presente atto non deriveranno impegni di spesa a carico del corrente
esercizio finanziario né di quelli futuri;

4) di dare atto che detto avviso e relativa domanda di partecipazione saranno pubblicati all'albo on line di
questo Comune nonché nel sito internet comunale a decorrere dal giorno successivo a quello di adozione
della presente determinazione;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Fiorenza Dell’Aquila, dipendente di
categoria C assegnata al Settore Servizi Demoanagrafici;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art.
147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Servizi Demoanagrafici presso il Comune di
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990
n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della
Repubblica 28 Dicembre 2000 n. 445

DICHIARA

che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle
quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.



DETERMINA n. 1016 del 30/06/2022

Pag. 4 di 7

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1016 del 30/06/2022

Pag. 5 di 7

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI
ANNO 2022 - AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER N. 10 RILEVATORI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 30/06/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1016 del 30/06/2022

Pag. 6 di 7



DETERMINA n. 1016 del 30/06/2022

Pag. 7 di 7

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1016 del 30/06/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 30/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


